16 Eid, den die Stellvertreter Brescias, Piacenzas, Mailands, Parmas, Mantua, Modenas, Bolognas und Riminis den Konsuln von Cremona leisteten (innerhalb der *Societas Lombardorum*); vgl. dazu MANARESI, *Gli atti del comune di Milano*, Nr. 89, S. 126 Z35 f.: § 9: ... *iuraverunt pro se et communi suarum civitatum custodire et conservare et ab omni homine defendere statum et honorem et rationes et bonos usus civitatis Cremonae et eius episcopatus.*

dass sie sich unter keinen Umständen an einer Minderung der Ehre Cremonas (*honor ... Cremona*) beteiligen würden¹⁷. In gleicher Weise versprachen die Podestà von Ruminengo und Gavagno per Eid, dass sie bereit seien, *ad honorem et utilitatem et statum Cremona* das ihnen anvertraute *castrum* zu bewachen und zu verteidigen¹⁸. Auch die Konsuln von Pisa¹⁹ und Cremona²⁰ schworen in ihrem Amtsantrittseiden, zur Ehre (*ad honorem*) ihrer Städte handeln zu wollen²¹. 1194 schwor Alberto da Rivoltella den Konsuln von Cremona »in Ewigkeit Cremonas Status, Ehre und Recht (*statum et honorem et ius*) zu verteidigen und niemals dazu beizutragen, dass Cremona seine Ehre (*honor*) verliere²². Die Konsuln von Mailand und Como schworen sich anlässlich ihres Friedensschlusses im September 1196 vor versammelter Menge ebenso gegenseitig, die Ehre (*honor*) der jeweils anderen Stadt zu wahren²³,

17 Vgl. dazu FALCONI, *Le carte cremonesi dei secoli VIII-XII*, Bd. 4, Nr. 699, S. 158 Z 1–10: *Et ibi predicti comites Ghirardus et Vuiscardus eius filius et Lantelmus et Vuilelmus et item Ghirardus et Obertus iuraverunt fidelitatem communi Cremona, salva fidelitate imperatoris et singularium dominorum et excepto commune Bergamo a infrascripto Lantelmo et fratre; et quod non erunt in consilio nec facto quod honor et status communis Cremona miniatur et credentias communis Cremona privatas tenebunt et quod manutenebunt infrascriptum locum et castrum Camixani, ut prelegitur, ad voluntatem consulum vel potestatis Cremona.*

18 Vgl. dazu ebd., Nr. 720, S. 218 Z 18–25: *Hoc acto expressim, quod homines et castellani infrascripti castri de Ruminengo debent habitare in eo castro per pacem et guerram ad voluntatem communis Cremona et guardare et salvare et defendere et manuteneere ipsum locum Ruminengi, ad honorem et utilitatem et statum Cremona, et guardare et manuteneere et defendere et aperire aquam que venit ad Cremonam per campaneam, ad honorem et utilitatem comunis Cremona.*

19 Vgl. dazu I *brevi dei consoli del Comune di Pisa*, ed. BANTI, S. 45 f.: *A proximis Kalendis ianuarii ... usque ad annum unum completum ... in pace et guerra, ad honorem ... Pisane civitatis tractabo ...*

20 Vgl. dazu LEONI, *Repertorium Iurium Comunis Cremona*, Nr. 100, S. 54: *Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod bona fide sine fraude regam homines civitatis Cremona et suburbiorum et episcopatus ... ad honorem et utilitatem Cremona ...*

21 Zu den Amtsantrittseiden der Konsuln in den oberitalienischen Kommunen (vor allem in Como, Genua und Pisa) allgemein vgl. SCHULTE, *Omnis homo sciat et audiat*, S. 509–522.

22 Vgl. dazu FALCONI, *Le carte cremonesi dei secoli VIII-XII*, Bd. 4, Nr. 756, S. 283 Z 13 bis S. 284 Z 2: *Et deinceps in perpetuum statum et honorem et ius Cremona pro posse defendet ubique manutenebit; nec erit in consilio vel facto ut commune Cremona amittat suum ius vel suum honorem, set pro posse deinceps dampnum et dedecus Creme et omnium inimicorum Cremona et contrarium, donec ad concordiam et voluntatem Cremona venerit, operabitur ...*

23 Vgl. dazu MANARESI, *Gli atti del comune di Milano*, Nr. 194, S. 275 Z 20 bis S. 278 Z 24: *§7: Et hoc salvis omnibus factis et redditibus et districtis et honoribus et iurisdictione domini*

wie ihre Amtskollegen aus Mailand und Lodi im Jahr 1198²⁴ oder die aus Mailand, Piacenza und Pavia im Jahre 1202²⁵. Die Konsuln von Vercelli bestätigten den Bewohnern von Villanova deren Freiheit und erkannten darin eine Maßnahme, die Vercelli »zur Ehre« (*ad honorem*) gereichte²⁶. Der aus Rivolta stammende Guidotto de Zovenigo leistete im Oktober 1196 seinen Bürgereid unter mehrmaliger Bezugnahme auf den *honor Cremonae*²⁷, bei einem ähnlichen Anlass schwor Enrico Fasso 1198, den *honor Sienas* zu wahren und zu verteidigen²⁸. Im Mai 1170 ließen die Konsuln von Mailand festhalten, dass

episcopi Cumani et ecclesie Cumane et omnium aliarum ecclesiarum et omnium hominum Cumani civitatis ... § 8: Item consules comunis Mediolani qui modo sunt iuraverunt omnes ad sancta Dei evangelia quod regent et guidabunt et consulent comune et homines de Cumis et eorum res tam laicorum quam clericorum ad honorem et proficuum et bonum statum Cumane civitatis. ... § 16: Item consules comunis de Cumis qui modo sunt iuraverunt omnes ad sancta Dei evangelia quod regent et guidabunt et consulent comune et homines Mediolani et eorum res tam laicorum quam clericorum ad honorem et proficuum et bonum statum civitatis Mediolani et de omnibus factis et negociis que spectant vel spectaverint ad honorem et proficuum et bonum statum civitatis Mediolani ...

24 Vgl. dazu ebd., Nr. 207 S. 294 Z 1–18: § 3: *Nec erunt Mediolanenses in consilio vel facto quod civitas Laude comburatur, vel obsideatur, vel capiatur, vel prodatur, vel amittat honorem suum, vel in alterius vel aliorum potestate seu virtute perveniat, nisi ipsorum Laudensium ... § 5: Et Mediolanenses adiuvabunt Laudenses ... salvis omnibus fictis et districtis ... et honoribus ecclesiarum Mediolani et omnium hominum civitatis Mediolani ...*

25 Vgl. dazu ebd., Nr. 244, S. 343 Z 20–24: *Et non ero in consilio vel opere vel facto sine consensu quod civitas Mediolani, civitas Papie, civitas Placentie, vel aliqua civitas que hoc idem sacramentum fecerit predictis civitatibus prodatur, destruat, comburatur, nec quod diminuatur circa iurisdictionem, vel honorem, vel districtum, vel territorium eius ...*

26 Vgl. dazu LA FARINA, Studi sul secolo decimoterzo, Prima parte, Nr. 12, S. 158: *Vice et nomine comunis civitatis Vercellarum statuit ad honorem ... comunis, quod locus Ville Nove ... liber et absolutus permaneat ad honorem ... comunis Vercellarum.*

27 Vgl. dazu FALCONI, Le carte cremonesi dei secoli VIII–XII, Bd. 4, Nr. 805, S. 388 Z 15–26: *... et si venerit ad ducendum vel guidandum homines civitatis vel episcopatus seu districti per guerram seu aliquo casu, bona fide guidabit eos, secundum quod ei melius visum fuerit, ad honorem Cremonae et ad maius dampnum inimicorum. ... Et si erit in aliquo loco Cremonae, bona fide, sine fraude guardabit et salvabit et non erit in consilio vel facto quod tradatur vel detur alicui extranee persone contra honorem Cremonae. ... Obligando omnia sua bona pignori, et specialiter omne totum quod habet vel tenet vel pro eo habetur in loco et curte Rivoltelle, in terris vel in honore curtis vel alio modo.*

28 Vgl. dazu FICKER, Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte, Bd. 4, Nr. 200, S. 254: *Ego Herigus Fassus iuro ad sancta dei evangelia, quod ab hodie in antea, donec vixero, salvabo et custodiam et defendam omnes homines habitatores Senensis civitatis et burgorum et suburbiorum eius, et eorum bona, et qui cum eis erunt. Item iuro, decetero donec vixero, ero civis Senensis et habitabo singulis annis infra muros civitatis sex mensibus. Item iuro, quod omne comandamentum et comandamenta, quod et que et quanta mihi fecerint consules*

die Söhne Biriana de Velates deswegen aus der Stadt verbannt wurden, weil sie gegen den *honor Mediolani* verstoßen hatten²⁹.

Auch aus den Briefen, Urkunden und Privilegien der deutschen Könige und Kaiser an die oberitalienischen Kommunen tritt der *honor civitatis* als Bezugsgröße deutlich hervor. Auch hier seien einige Beispiele genannt: So heißt es im Brief, den Friedrich Barbarossa den Konsuln und der Bevölkerung von Treviso im Mai 1164 schrieb: »Wir sind begierig, Eure Stadt mit Ehren und Wohltaten (*honoribus et beneficiis*) zu erhöhen und Euren *status* und Euren *honor* zu vermehren«³⁰. Konrad III. stellte 1129 den Kanonikern von Sant’Ambrogio zu Mailand eine Urkunde aus, in der er ihnen »zur Ehre des seligsten Ambrosius und zur Ehre ihrer Stadt« (*pro honore ... civitatis*) den Besitz des von Erzbischof Anselm übertragenen Glockenturms bestätigte³¹. Als Barbarossa im September 1155 den Cremonesen das den Mailändern entzogene Münzrecht verlieh, tat er das, »weil die Stadt Cremona unter allen Städten Italiens durch Treue, Bescheidenheit und Ehrenhaftigkeit (*honestas*) immer die blühendste war«³² und weil er sie wegen ihrer Unterwürfigkeit zu